fnstitutç de Frevidêl:ci.a ê ^&.##iÍ.*tên*i*. #acial
d,os Furnei*nários Muni*ipais de Piracicaba

CONSETHO FISCAL

ATA DA sz" 1rruoÉsruA sEGUNDA) neuurÃo oRDTNARTA Do coNSELHo FrscAL Do

rNsTrruro DE pREvrDÊucra e lssrsrÊNcrA socrAl DE prRAcrcABA -.lpAsp

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, previamente marcada às 1 t h00,

na sede do lnstituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba - IPASP, localizada à

Avenida Dr. Paulo de Moraes, 266, Paulista, Piracicaba/SP, por deliberação de seus

Conselheiros, compareceram os Membros do Conselho Fiscal do lnstituto de Previdência e

Assistência Social de Piracicaba - IPASP, com início às 11h10m min para promover a trigésima

segunda reunião ordinária, cuja Comissão é composta pelos seguintes Conselheiro., Mrt"o

-Aurélio Barbosa Mattus, Patrícia Midori Kimura, Emerson Luiz Chequeto Navarro, Jurandir

Silvestre e José Osmir Bertazzoni. A presença e a participação dos Conselheiros nesta reunião

são realizadas por aqueles que assinam devidamente a ata em epígrafe. lnicialmente foi recebido

o ofício enviado pela Presidência do lnstituto, que contém em anexo, os balancetes das receitas e

despesas do lnstituto referentes ao mês de agosto de 2022. Consigna-se que o Sr. André Evandro

Pedro da Silva, contador do IPASP, enviou previamente à reunião os citados balancetes via

correspondência eletrônica. O Presidente declarou aberto os trabalhos, cuja pauta refere-se à

análise e aprovação dos balancetes das receitas e despesas de agosto de 2022. Ato contínuo, o

Conselho analisou os balancetes das receitas e despesas do mês de agosto de 2022, concluindo

que as despesas administrativas se encontram consistentes em relação aos meses anteriores.

Com relação ao fundo de repasse, verificamos: as receitas diminuíram em relação ao mês

anterior, passando de R$ 13.288.942,66 para R$ 13.157.369,08; (ii) as despesas aumentaram em

relação ao mês anterior, passando de R$ 13.019.360,64para R$ 13.771.043,65; (iii) o resultado

apurado no mês foi negativo em R$ 613,674,57, entretanto, o resultado apurado no ano se

manteve'positivo, passando de R$ 3.843.906,82 para R$ 3.230.232,25; (iv) o saldo financeiro se

encontra positivo, entretanto, teve um decréscimo em relação ao mês anterior, passando de R$

19.774.409,42 para R$ 19.427.517,23; (v) o saldo financeiro atual, descontado o resultado

apurado no ano, apresenta um acréscimo de R$ 893.350,32 em relação a dezembrol2l21. Com

relação ao fundo de reserva, observamos: as receitas aumentaram em relação ao mês anterior,

passando de R$ 2.227.8g6,07 para R$ 3.525.7 40,40; (ii) as despesas aumentaram em relação ao

mês anterior, passando de R$ 128.343,29 para R$ 129.710,35; (iii) o resultado apurado no mês foi

positivo em R$ 3.396.030,05, fazendo com que o resultado apurado no ano se mantenha positivo,

passando de R$ 30.226.426.16 para R$ 33.622.456,21; (iv) o saldo financeiro se encontra

positivo, e teve um acréscimo, passando de R$ 233.506.125,29 para R$ 236.948.553,82; (v) o

ftn"

saldo financeiro atual, descontado o resultado apurado no ano, apresenta imo de R$

Institutç de Frevidênsía. ê á,*s:i,stên*í* #acial
dos Fnrn*itlná,ríos k{uni*Ípa[* de Firací*aha

CONSETHO FISCAL

7.402.707,22 em relação a dezembrol2}2l. Ademais, em relação as despesas de material de

co11gUÍ11g,detectamos que houve diminuição das despesas em relação ao mês anterior, passahdo

de R$ 29.755,78 para R$ 9.401 ,52. Já em relação as despesas de serviços 'de terceiros,

verificamos que houve diminuição das despesas em relação ao mês anterior, passando de R$

63.460,57 para R$ 42.627,62. Desse modo, deliberou-se pela elaboração de parecer com

aprovação dos balancetes, solicitando ao Conselho Deliberativo que, em caso de concordância,

proceda os encaminhamentos necessários, conforme cópia dos balancetes em anexo. Nada mais

a ser tratado, a reunião foi encerrada as 12h30min, a qual, eu, Patrícia Midori Kimura, secretária

dos trabalhos, lavro a presente ata que, após-l+dq e aprovada, foi devidamente assinada pelos

Consel heiros presentes.

MARCO

Presiden

PATR RI KIMURA

- Secretária -

LUIZC

- Conselheiro -

JOSE O TAZZONI

elheiro -

- Conselheiro -

^/

,TTUS